ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỘ ĐỘ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND                 Hộ Độ , ngày   22  tháng  01   năm  2023

 BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm

tháng  01  năm 2023.

 UBND xã Hộ Độ báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát

dịch bệnh gia súc, gia cầm tháng  01   năm 2023 .như sau:

 1. Công tác chỉ đạo, triển khai

 UBND xã ban hành văn bản chỉ đạo công tác kiểm soát dịch bệnh  gia

súc gia cầm trên địa bàn. Giao cho các đơn vị thôn nắm số liệu cụ thể từng hộ

chăn nuôi, tổng hợp số liệu.Tuyên truyền  hộ chăn nuôi nhất là chăn nuôi bò

phải có người chăn giắt , tránh phá rau màu của các hộ dân . , giám sát phát

hiện  và có dấu hiệu của đàn vật nuôi, báo cho chính quyền địa phương cấp xã ,

theo giỏi diển biến dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tới từng hộ chăn nuôi .

    Tổ chức hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp an toàn sinh

học  trong chăn nuôi , chuồng trại phải được vệ sinh tiêu độc trử trùng,trước

khi đưa con giống  vào chăn nuôi, con giống nhập phải có nguồn gốc rõ ràng.

Ban thú y xã đã ban hành kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc đầu năm.

2. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm

Địa bàn xã Hộ Độ là trong những địa bàn có số lượng chăn nuôi ít, dịch

bệnh chưa có dấu hiệu,tuy nhiên công tác nắm bắt tình hình dịch bệnh, tổ chức

giám sát chặt chẻ  tình hình dịch bệnh, để đảm bảo phát hiện sớm , báo cáo kịp

thời  cho chính quyền cấp xã, theo giỏi sát diển biến dịch bệnh trên đàn gia súc,

gia cầm tới từng hộ chăn nuôi.

3. Công tác Kiểm soát giếtmổ trên địa bàn

Tổ chức giám sát chặt chẻ việc vận chuyển lợn , sản phẩm lợn vào qua

địa bàn, chấn chỉnh kịp thời, nếu phát hiện lợn mắc bệnh , nghi mắc bệnh, chết

báo với cơ quan thú y , kiểm soát chặt chẻ việc mua bán  vận chuyển các loại

thuốc , hóa chất , vác xin ,thức ăn .Thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ sở

mổ tại nhà, chợ buôn bán động vật, sản phẩm động vật .

Khi Phát hiện có dịch bệnh  phải công bố công khai,đồng thời phải bao

vây ổ dịch, kiểm soát chặt chẻ  việc vận chuyển , buôn bán gia súc , gia cầm ra

khỏi ổ dịch , Tập trung đẩy mạnh công tác quản lý hoạt động giết mổ tại nhà.

4. Các biện pháp triển khai, phòng chống dịch bệnh

Xây dựng kế hoạch  chi tiết  phòng chống dịch gia súc, gia cầm , chỉ đạo

vệ sinh  tiêu độc khử trùng tại các hộ chăn nuôi , chăn nuôi an toàn như : Mua

con giống có nguồn gốc rõ ràng , có hồ sơ đảm bảo theo quy định , tất cả các

phương tiện vận chuyển khi vào trại chăn nuôi , khu chăn nuôi phải có hố trử

trùng, phun thuốc sát trùng.

5. Kiến nghị, đề xuất:

……………………………………………………………………………

…..

Nơi nhận:
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Ứng dụng KHKT&BVCTVN;

- Chủ tịch,các PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Bá Khanh

XÁC NHẬN, ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN

CỦA TRUNG TÂM ỨNG DỤNG KHKT & BVCTVN

 .....................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

..............................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

..................

      Lộc Hà, ngày .......tháng ........năm.......

        GIÁM ĐỐC

		chutich.hodo@hatinh.gov.vn
	2023-02-24T16:38:12+0700

		2023-02-24T16:59:59+0700

		ubhodo.lh@hatinh.gov.vn
	2023-02-24T17:01:04+0700